UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VIZUÁLNÍ ATRIBUTY SUBKULTURY EMO

V ČESKÉ REPUBLICCE V SOUČASNOSTI

Bakalářská práce

Praha 2010

Autorka:

Jana Tupá

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Heřmanský

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 28.5.2010

.....

Jana Tupá podpis

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Martinu Heřmanskému za odborné vedení a podporu, při zpracování mé bakalářské práce.

Moje poděkování patří také celé mojí rodině, za veškerou podporu, které se mi dostalo během studia.

Obsah:

<u>1.Úvod</u> 5
1.1. Teoretická východiska 6
1.2. Reflexe literatury 9
<u>2. Cíle, metodologie a reflexe výzkumu</u> 10
2.1. Metodologie 11
2.1.1. Články 11
2.1.2. Fotografie 12
2.1.3. Dotazníky 12
<u>3. Subkultura emo</u> 14
3.1. Historie ema 14
3.2. Emo subkultura 16

<u>4. Popis nejdůležitějších částí oblečení, doplňků a úprav emo vzhledu</u>
..... 24
<u>5. Vizuální atributy subkultury emo v hodnocení respondentů</u> 36
<u>6. Závěr</u> 42
<u>7. Bibliografie</u> 43

Přílohy

- Č. 1 Vzor dotazníku 46
- Č. 2 Parspartizace respondentů 48
- Č. 3 Obrazová příloha 50

1. ÚVOD

Emo je subkultura mladých lidí nejčastěji kolem 15 ti let se specifickým stylem oblékání, hudbou a postoji. Vizáž stoupců ema je natolik odlišná a výrazná, že vzbudila nejen můj zájem, ale i zájem většinové společnosti a médií. A právě v mediálním diskursu se setkáváme s negativním obrazem této subkultury, který spočívá v asociaci ema s depresemi, sebepoškozováním a sebevraždami. Typické jsou články o sebevraždách pod nadpisy typu „Pět tragédií emo“, „Posedlá emem, posedlá smrtí“ „Tajuplná sebevražda školačky“. (<http://tn.nova.cz>). Spojování ema s těmito fenomény je umocněno právě typickým vzhledem stoupců ema, kteří preferují černou barvu, jež je v naší kultuře spojována se smutkem a smrtí. (www.celostnimedicina.cz) Kontroverzní názory, které tuto subkulturu provázejí, ve mně probudily zájem o její zkoumání. Ve své práci se snažím zjistit, co je emo z pohledu samotných emařů, a jak s tím souvisí dané vizuální atributy.

Začala jsem se tedy zabývat kořeny, vývojem a významem vizuálních atributů ema. Přičemž jsem velký důraz kladla na vnímání, postoje a zážitky samotných stoupců ema v České republice v současnosti.

Subkultura emo by se jistě dala zkoumat z velkého množství různých pohledů, tak jako jiné subkultury – muzikologicky, psychologicky, sociologicky z pohledu genderu. Já jsem se rozhodla zaměřit na vizuální atributy, které jsou neoddělitelnou součástí vyjádření této subkultury. Velkou inspirací v tomto pohledu na subkultury pro mě byla práce Kristýny Klozarové „Vizuální atributy punkové subkultury v Československu respektive v České republice a na Slovensku“ (2006) zabývající se rolí punkové vizáže v kontextu pohledu příslušníků této subkultury na sebe sama. Ráda bych její východiska aplikovala na současný fenomén subkultury emo, která je specifickou vizáží svých příslušníků typická stejně jako punk.

Cílem mé práce je přiblížení a popis vizuálních atributů této subkultury, které jsou pro emo vzhled typické. A zjištění, jak sami stoupcem emo subkultury tuto svou vizáž reflektují.

První část mé práce se zabývá historickým vývojem této subkultury na základě dostupné literatury. Náplní druhé části je popis oděvu, doplňků a typických úprav vzhledu

spojených s emem skrze analýzu fotografií a interpretace rozhovorů na téma vizuálních atributů, které jsem vedla stoupenci této subkultury.

1.1. Teoretická východiska

Ve své práci usiluji o uchopení fenoménu emo z hlediska jeho vizuálních atributů. Budu proto pracovat s definicí subkultury, která mi výzkum těchto atributů umožní.

S takovým pojetím subkultury pracuje Dick Hebdige ve svém díle *Subculture The Meaning of Style* z roku 1979, který vidí subkulturu jako řešení specifické soustavy okolností, koherentních rozporů a problémů. A dále tento model rozšiřuje o pohled na subkultury z hlediska jejich stylu, který je pro potřeby mé práce zásadní. V kontextu své práce zdůrazňuji především jeden z aspektů stylu – vizáž. Vizáž jako vnější vzhled, který, pomocí jednotlivých vizuálních atributů, slouží jako prostředek vyjádření příslušnosti k subkultuře. Za vizuální atributy pokládám účes, make-up, piercing, části oblečení a doplňky.

V odborné literatuře se vedle pojmu subkultura také setkáváme s pojmy kontrakultura, kultur mládeže či scéna. Všechny uvedené pojmy se vztahují k adolescentním sociálním skupinám, které se odlišují od dominantní kultury v preferencích způsobů trávení volného času, společných podob životního stylu, specifické řeči a vzorců chování. Výše zmíněné pojmy na sebe vážou další konotace, které plně neodpovídají fenoménu emo (např. kontrakultura je typická svým opozičním postojem k celé dominantní kultuře) anebo tento fenomén nepostihují v celé jeho šíři (např. scéna je pojem úzce spjatý s hudební produkcí). Spíše než jedna homogenní subkultura mládeže jich existuje mnoho různých. Pro potřeby své práce volím pro fenomén ema pojem subkultura, tak jak je definován Hebdigem.

Počátky výzkumu subkultur mládeže spadají již do dvacátých let 20. století, kdy v Chicagu proběhla zúčastněná pozorování pouličních gangů mladistvých sociology a kriminology, kteří však stále ještě na subkulturu pohlíželi jako na organismus nezávislý širších sociálních, politických a ekonomických souvislostech. (Hebdige,1979)

V padesátých letech 20. století se v souvislosti s výzkumem subkultur mládeže Albert Cohen a Walter Miller zaměřili na spojitost mezi hodnotovými systémy dominantní kultury a

subkultury v dané společnosti. Cohen zdůraznil především kompenzační funkci subkultury mladistvých (např. jako náhradního zdroje sebeúcty). Miller se zaměřil spíše na podobnosti mezi kulturou mladistvých a kulturou jejich rodičů. Poukazuje na to, že mnoho hodnot, které vyznávaly skupiny mládeže, byly pokřivenou či přehnanou formou „stěžejních zájmů“ předchozí generace. Oba výzkumy se zaměřovali na delikventní subkultury mládeže (tzv. gangy). (Hebdige, 1979)

Tyto teorie byly v šedesátých letech 20. století testovány během série terénních výzkumů (v Británii), díky nimž Peter Willmott dospěl k závěru, že způsoby trávení volného času, které má mládež k dispozici, jsou ovlivňovány a formovány specifickou třídní zkušeností. (Hebdige, 1979)

Další z možných přístupů k subkultuře byl zformován Centrem pro současné kulturní studia (CCCS, založeného roku 1964 v Birminghamu ve Velké Británii), kde byl zkoumán vztah mezi ideologií (neboli ucelenou soustavou myšlenek a postojů) a specifickými formami vyjádření, které byly manifestovány tzv. dress code (pravidly vhodného oblékání) skupiny mladistvých. CCCS zkoumalo subkultury především ve vztahu ke kultuře jejich rodičů a dominantní kultuře. (Hebdige, 1979)

Phil Cohen se také, jako CCCS, zajímal o souvislosti mezi kulturou mládeže a rodičů a definoval subkulturu jako kompromis mezi potřebou autonomie a odlišení se od rodičů a zároveň potřebou se s nimi ztotožňovat. Přináší výklad subkultury, beroucí v potaz ideologické, ekonomické a kulturní faktory a dává jí do přímé souvislosti se společenskou třídou. (Hebdige, 1979) Na výše zmíněné teorie Dick Hebdige navazuje a rozšiřuje pojetí subkultury o hledisko stylu. Pokud odhlédneme od pojetí subkultury jako třídně ukotveného generačního hnutí, je Hebdigovo pojetí subkultur mládeže stále platné.


[…]

o to být svůj. „*Emo není o vzhledu, emo je o emocích a hudbě.*“ (Žena, 15 let, okres Olomouc, základní škola) Intenzivní emocionální prožívání, však důsledně odděluje od stereotypních asociací se sebepoškozováním. „*Emo se správně neřeže ale není ani jen smutný emo se směje a má kamarády a neřeže se.*“ (Žena, 15 let, Děčín, základní škola) Někteří respondenti připouštějí, že v důsledku emocionality, která může vést k depresím a uzavřenosti, může docházet i k sebepoškozování. Zároveň ale zdůrazňují, že se jedná o fenomén, který je silně individuální a nelze jej spojovat s určitou subkulturou „*a ano nekterý se třeba rezou po tele cehoz nejsem zastance ... ale znam i lidi co tohle delajia za emo se nepovazujou nejsou jim.*“ (Muž, 20 let, Most, školu/zaměstnání nevedl) Sebepoškozování spojují především s *pozéry*, o kterém se, dle respondentů, domnívají, že je to součást subkultury

Emo vizáž považují za důležitou součást stylu emo subkultury. Prostřednictvím vizáže je možné sdělovat svou osobnost. „*Zvlášt' u emo stylu i každý, byt' jen nepatrný, doplněk vypovídá o svém nositeli.*“ (Muž, 18 let, Břeclav, gymnázium) Důležitá je v tomto případě individuální odlišnost. Ten, kdo se snaží o příliš typickou emo vizáž, bývá považován za *pozéra*. „*Myslím si o tom, zhe se každý něčím lišíme a to je právě to pravé. Nemůžeme být*

⁶⁹ Online přístup <http://www.metalshop.cz/>

⁷⁰ Online přístup <http://www.punkstore.cz/>

⁷¹ Online přístup <http://www.nosferatu.cz/>

všichni stejní, ne? Samozřejmě, pokud nejde o pozéry, zhe ano.“ (Žena, 15 let, okres Olomouc, základní škola)

Být součástí emo subkultury pro respondenty především znamená přijmout její postoje a hodnoty. „*Je to můj názor na mou osobu, cítím se tak a vyhovuje mi to. Neměnil bych to za žádný jiný styl, přes všechny negativní reakce okolí.“ (Muž, 18 let, Břeclav, gymnázium)* A tyto postoje vyjadřovat pomocí své vizáže, ve které mají jednotlivé atributy svůj význam. „*Je to úžasný pocit. Naplňuje mě. Cítím se úžasně když vyjdu ven a všichni vidí, co jsem zač. jsem na to pyšná x). znamená to pro mě být ještě volnější ve svých emocích.“ (Žena, 15 let, Zlín, střední umělecká škola).* Avšak bez zvnitřnění hodnot a postojů emo subkultury, ztrácej tyto atributy svůj význam. „*Lidi s původním názorem na emo je velmi málo a jsou považováni za ty co jsou méně emo. Za to lidi, kterým jde jen o módu a o to vypadat jinak, ti jsou dnešní emáři.“ (Žena, 15 let, Praha, střední umělecká škola)* Jedním z hlavních životních hesel je „být sám sebou“ a nestydět se upřímně vyjádřit své emoce, které mohou vyjadřovat prostřednictvím své vizáže.

6. Závěr

Ve své bakalářské práci představuji subkulturu emo skrze její vizáž, která je ve stylu této subkultury nejvýraznější. Toho jsem se snažila docílit určením typických vizuálních atributů stoupců ema a reflexí toho, jak jsou tyto atributy reálně uplatňovány ve vizáži členů subkultury emo aktivních na zkoumaném serveru a jak jsou vnímány jeho členy.

Jak se již zmiňuji výše, fotografiemi umístěnými stoupcem ema na serveru www.emosvet.cz deklarují, že skrze způsob své úpravy vizáže, potvrzují a vytváří specifický „emo styl“. To potvrzuje i analýza dotazníků. Tato typická emo vizáž se skládá z tmavého upnutého oblečení, tmavého make-upu a patky přes oči. Mezi vizáží emo girls a emo boys nejsou výraznější rozdíly. Stále zde však zůstává široký prostor, jak pomocí specifické kombinace jednotlivých vizuálních atributů docílit individuálního výrazu.

Emo svou vizáží, stejně jako hudebním stylem, vychází z punku. Punková subkultura pomocí své vizáží a texty svých písní vyjadřuje vzdor, negaci a provokaci. Emo subkultura na punk navázala v touze po jasné odlišnosti od většinové společnosti, pomocí vizáže, a v reflexi světa v textech svých písní. Mnohem více se však zaměřila na osobní emocionální prožívání světa, který ve stoupcích emo subkultury vyvolává pocity odcizení a pochybností. Tento životní pocit se promítá do emo vizáže volbou tmavých barev a tmavého make-upu.

Přijetí emo vizáže slouží stoupcům emo subkultury především jako vyjádření příslušnosti subkultuře a odlišení se od většinové, konzumní společnosti. To podstatné, proč tito jedinci k subkultuře inklinují, jsou především její postoje a hodnoty, které jim umožňují svobodné sebevyjádření, intenzivní prožívání emocí, za které se nemusí stydět a sdílení těchto hodnot s ostatními členy subkultury.

Zároveň také mnoho jedinců, hlásících se k subkultuře emo svou vizáží, vnitřně nesdílí její hodnoty postoje. S tímto postojem spojují stoupcem emo subkultury *pozéry*, kteří dle jejich názoru, svým přehnaným důrazem na vizáž a smutek, vrhají špatné světlo na celou subkulturu. A naopak, jsou zde jedinci, kteří se zcela neztotožňují s typickou emo vizáží, deklarují svou příslušnost k emo subkultuře svými postoji a hodnotami. To jsou podle mnoha respondentů ti „praví“ emo. Tato nejednoznačná situace vyplývá z toho, že emo subkultura se stále vyvíjí dle toho, co do ní její členové vkládají a co od ní očekávají.
