Posudek bakalářské práce Jany Tupé
Vizuální atributy subkultury emo v České republice v současnosti
obhajované na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze
PhDr. Petr Janeček

Předkládaná pečlivě napsaná a solidním kvalitativním výzkumem a jeho interpretací, jakož i analýzou primárních a sekundárních pramenů podložená práce, je jedním z prvních průkopnických pokusů o souhrnný pohled na problematiku vizuální prezentace příslušníků mládežnické subkultury *emo* na území současné České republiky. Po velice podařeném úvodu, vymezujícím základní teoretické premisy a hlavní východiska práce a nepříliš obsáhlé reflexi literatury k tématu, následuje část věnovaná cílům, metodologii a reflexi výzkumu. Práce se dále zabývá historickým vývojem hudebního žánru *emo* a popisem stávající podoby související mládežnické subkultury (včetně vymezení jejího ideového základu, proklamovaných hodnot, vnějšího vzhledu a vztahu k jedincům považovaným za neplnohodnotné členy subkultury, tedy „parazitujícím na scéně“), obrazem subkultury v současných médiích (který byl, jak autorka uvádí v úvodu, jedním z primárních podnětů pro samotný vznik práce), a pokouší se tuto subkulturu vymezit z pedagogicko-psychologického hlediska. Vlastní jádro práce prezentuje deskripci nejdůležitějších částí oblečení, doplňků a úprav korektního subkulturního stylového vzhledu (včetně popisu vymezení dvou základních „stylů“, účesu, make-upu, piercingu, svrchních částí oděvu, bot a oděvních doplňků) a reflexi vizuálních atributů subkultury vlastními respondenty. Přílohu tvoří vzor dotazníku použitého během autorčina výzkumu, pasportizace respondentů a relativně obsáhlá fotografická příloha.

Hlavním cílem práce je popsat současnou podobu subkultury u nás jako celku, s důrazem na kořeny, vývoj a význam jejích objektivně popsatelných vizuální reprezentací vytvářejících její styl, dále popsat sebereflexi těchto reprezentací z pohledu samotných členů subkultury, a doplňkově pak i hodnoty jejích příslušníků. Tento výzkumný záměr práce, přes dílčí nejasnosti týkající se nepříliš rozsáhlého výzkumného vzorku a nedostatečné interpretace některých výsledků, beze zbytku splňuje.

Velmi pozitivně je nutné hodnotit především teoretickou část práce, ve které autorka dovedně vymezuje základní termíny, se kterými dále pracuje; především pak teoretické ošetřování pro práci fundamentálních pojmů *subkultura*, popřípadě *post-*

*subkultura*. V této části autorka pracuje se základní zahraniční literaturou k tématu, ve zkratce naznačuje genezi pohledu (západních) sociálních věd na tuto problematiku a dovedně je vztahuje k zkoumanému fenoménu.

Další velice podařenou částí práce je její závěrečná část *Reflexe vizuálních atributů subkultury emo v hodnocení respondentů*, obsahující interpretace získaných dat vypovídajících o vztahu příslušníků subkultury k individuálnímu začlenění do ní a jejich jednotlivým oděvním prvkům. Tato část patří k interpretačně nejsilnějším místům práce.

Naopak potenciálně nejproblematictější místa práce jsou většinou heuristické povahy – např. samotná velikost výzkumného vzorku respondentů (celkem 40 rozeslaných dotazníků s 12 navrácenými a vyhodnocenými dotazníky – tento počet svádí k otázce, jak nosná je vlastně výpovědní hodnota tak nízkého počtu) či provádění výzkumů prakticky pouze přes internet, a to pouze prostřednictvím jediného serveru [www.emosvet.cz](http://www.emosvet.cz) (u tak zajímavé subkultury by jistě bylo zajímavé minimálně navštívit některé tzv. *emo* srazy, provést zúčastněná pozorování či alespoň několik strukturovaných interview, popřípadě pořídit vlastní fotodokumentaci, nikoli pouze přejímat fotografie z jedné jediné webové stránky [www.emosvet.cz](http://www.emosvet.cz)). Ačkoli nelze práci z obecně metodologického hlediska nic výraznějšího vytknout, samotné provedení dotazníkového výzkumu, jakož i jeho interpretace, zůstávají zkoumanému fenoménu mnohé dlužny.

Největším problémem práce, která jinak splňuje většinu formálních kritérií a je jako celek rozhodně nadstandardní, je tak relativně nedostatečný vhled do subkultury *emo*, který svému potenciálnímu čtenáři předkládá. Ačkoli popis vizuálních atributů subkultury, včetně mnoha autorčiných vlastních závěrů týkajících se jejich typologie a vztahu k genderovým otázkám je takřka (díky doplnění fotografickou galerií) vyčerpávající, deskripce, zdůraznění a interpretace jejich konkrétních významotvorných prvků, které známe velmi dobře ze sociologických či antropologických výzkumů jiných subkultur mládeže, ale třeba i z etnologických a historických výzkumů každodenního a svátečního oděvu příslušníků evropských lidových kultur, jsou v práci zastoupeny nedostatečně. Pokud zůstaneme u průměru k evropské etnologii, celek práce se tak, ač je metodologicky koncipován poměrně moderně, nese v duchu raných národopisných/etnografických/antropologických ryze deskriptivních popisů „lidových krojů“ a „lidového oděvu“. Dozvídáme se tak, jaký typ, barevnost, střih a jaké součásti „kroje“ příslušníci subkultury *emo* nosí, ale bohužel

se již nedozvídáme, jaký význam přiřkládají těmto typům, barevnosti, střihu samotní příslušníci subkultury (či majorita nebo média), natož při jakých příležitostech jsou „emo kroje“ vlastně nošeny – nedozvídáme se prostě (až na občasné, a nutno říci že kvalitně zpracované, jako např. význam některých barev či patky nošené přes jedno oko, vysvětlované jako snaha skrýt se před světem, oprostít se od něj – s. 27 posuzované práce) informace o *funkci* těchto vizuálních atributů, které například u domácího lidového oděvu správně analyzoval strukturalista Pjotr Bogatyrjev již ve 20. letech 20. století. Pokud se autorka zabývá deskripcí vizuálních atributů určité kulturní skupiny, měla by tuto problematiku minimálně reflektovat, ideálně pak komparovat s výsledky strukturalistických a funkcionalistických, popřípadě *material culture studies* bádání.

Subkultura *emo* by si rozhodně obecně zasloužila podrobnější deskripci, a ukotvení práce pouze na popisu jejích vizuálních atributů je tak práci poněkud na škodu a nutí tak autorku pohybovat se tak možná zbytečně příliš na povrchu. Autorka tak například sice správně konstatuje, že jedním z výrazných znaků *emo* subkultury je setkávání ve virtuálním světě internetu (otázkou je ale, zda je tento fakt výlučný pouze pro tuto subkulturu, či zda není typický pro dnešní mládež obecně), ale pro sociální vědy zajímavé příčiny a důsledky tohoto faktu (rozptýlenost příslušníků po celém území ČR, často mimo velká města, nízký věk příslušníků, a vzhledem k těmto skutečnostem nedostatečné příležitosti ke skutečnému setkávání) nejsou bohužel dále rozváděny. Hlubší analýzu by si rozhodně zasloužil i fenomén tzv. *emo srazů* (proč jsou pořádány zrovna v Praze, proč zrovna na Petříně – či jaký je vztah účastníků těchto srazů k mediálnímu obrazu Petřína jako centra vulgarizované máchovské tradice kombinující pokleslou romantiku a tragičnost, apod.).

Určité pochybnosti lze mít i o tvrzení, že specifický způsob přetváření jazyka během internetové komunikace je výlučným rysem této subkultury – podle autopsie recenzenta je snad možné tvrdit, že jde o obecný vyjadřovací styl určité věkové skupiny, který je v současnosti sdílen příslušníky více subkultur. Práci by prospělo i výraznější popis vazeb subkultury *emo* na vizuálně, typologicky i geneticky příbuzné subkultury jako *punk* a *goth*.

V relativně stručné, ale obsahově velmi solidní bibliografii (zahrnující klíčové práce k tématu, včetně řady bakalářských prací) poněkud zamrzí pouze absence některých obecně známých titulů věnujících se této problematice - např. pro studium mládežnických subkultur v domácím prostředí zcela pionýrský, ač často chybný

Karel Zástěra (*K některým otázkám okrajových skupin dělnické mládeže*. Zpravodaj KSVI pro etnografii a folkloristiku. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 1991), první kolektivní monografie zabývající se současnými podobami dětské a mládežnické kultury vydané brněnským pracovištěm Etnologického ústavu AV ČR, v.v.i. (Pospíšilová, Jana (ed.): *Rajče na útěku. Kapitoly o kultuře a folkloru dnešních dětí a mládeže s ukázkami*. Brno: Etnologický ústav AV ČR, 2003, zejména pak s. 215-254) či některých novějších prací věnovaných jiným současným subkulturám (např. Hedvika Novotná a Jiří Dvořák (*Punks vs. skinheads – historie jednoho vztahu*. In: Bittnerová, Dana – Heřmanský, Martin (eds.): *Kultura českého prostoru, prostor české kultury*. Praha: Fakulta humanitních studií - ERMAT 2008, s. 261- 288)).

Z formálního hlediska je práce – až na naprosté minimum překlepů a stylistických nedokonalostí - zcela v pořádku, včetně způsobu citování.

Přes spíše marginální nedostatky (spočívající především v nepříliš početném výzkumném vzorku, promarněné šanci hlubší deskripce významotvorných vizuálních prvků subkultury a nedostatečném zpracování běžně dostupné sekundární literatury k tématu) je posuzovaná práce velmi zajímavá, dovedně strukturovaná, s metodologicky kvalitně provedeným dotazníkovým výzkumem (včetně velmi dobře strukturovaného dotazníku) a zohledněním jeho výsledků, a navíc se věnuje mládežnické subkultuře, která byla přes svoji relativní početnost v odborné literatuře dosud poměrně opomíjená. Hlavní přínos práce vidím především v jejím pionýrském výzkumu prostředí dosud nedostatečně probádané subkultury, a dovedné interpretaci některých badatelských výsledků. Věřím, že posuzovaná práce tak přispěje k lepšímu poznání subkultury *emo*, bude inspirací k dalším podobným projektům, a v neposlední řadě napomůže zbořit i některé stereotypy tradičně přisuzované této subkultuře jak v akademickém, tak především mediálním a obecněji i veřejném diskurzu.

Z těchto důvodů navrhuji posuzovanou bakalářskou práci, pokud splňuje veškeré formální náležitosti vyžadované fakultou, obhájit známkou velmi dobře (2) s celkovým počtem 35 kreditů.

PhDr. Petr Janeček
Národní muzeum
Historické muzeum
Národopisné oddělení

V Praze dne 15. června 2010